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مســجد تاریخی مید ان بناب به عنوان یک بافت تاریخی ارزشــمند د ارای مسائل و مشکلاتی شد ه است. پژوهش حاضر با هد ف 
شناســایی و اولویت بند ی مؤلفه های بازآفرینی فضاهای شهری، مسجد مید ان شهر بناب از د ید گاه خبرگان انجام گرفته است و از 
نظر هد ف  کاربرد ی و از نظر روش شناسی به شیوه کیفی-کمی انجام شد ه است. د ر بخش کیفی اطلاعات از طریق مصاحبه با 40 
نفر خبره که به شــکل هد فمند انتخاب شد ه بود ند و هفت معیار کالبد ی-فضایی، حرکت-د سترسی، کاربری- فعالیت، اجتماعی-
فرهنگی، اقتصاد ی، زیســت محیطی و منظرشــهری شناسایی شد. د ر بخش کمی با استفاد ه از روش MARCOS و وزن معیارها 
محاســبه شــد ه است. براســاس نتایج مؤلفه کالبد ی - فضایی )0/722(، بیشــترین تأثیر و مؤلفه حرکت – د سترسی ) 0/579( 
کمترین تأثیر را د ر بازآفرینی فضاهای شهری، مسجد مید ان بناب د اشته اند و د ر نهایت پیشنهاد می شود جهت بازآفرینی فضاهای 

شهری، مسجد مید ان بناب به 7 معیار به د ست آمد ه د ر این تحقیق بالاخص مؤلفه های کالبد ی - فضایی نگاه ویژه ای د اشت.

لید ا بلیلان اصل**، د اریوش ستارزاد ه***
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اولویت بند ی مؤلفه های بازآفرینی فضاهای شهری 
)نمونه مطالعاتی: مسجد مید ان شهر بناب(*

 تار  یخ   د ر  یافت مقاله: 1403/01/16    تار  یخ پذیر  ش نهایی: 1403/08/19

له:
مقا

 چکید ه

 واژه های کلید ی
فضاهای شهری، بازآفرینی شهری، بافت های تاریخی، مسجد مید ان، شهر بناب.

* این مقاله برگرفته از طرح با عنوان: »مطالعات طرح بازآفرینی، مید انچه و فضای اطراف مسجد تاریخی مید ان)مید ان مسجد ی( بناب« است که با همکاری 
نویسند گان د ر د انشگاه آزاد واحد تبریز و شهرد اری بناب انجام گرفته است.

**د انشیار گروه معماری و شهرسازی، د انشگاه آزاد اسلامی تبریز، تبریز، ایران.
E mail: Lida_balilan@iaut.ac.ir

*** د انشیار گروه معماری و شهرسازی، د انشگاه آزاد اسلامی تبریز، تبریز، ایران.
E mail: Dariush_sat@msn.com
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102

مقد مه
هسته های تاریخی با لایه های مختلفی که د ر طول تاریخ شکل گرفته اند، 
یکی از ســرمایه های اجتماعی، فرهنگی و اقتصاد ی شهرها هستند. این 
فضاها به د لیل هویت و د ارایی خود د ر راستای توسعه استراتژیک شهرها 
از اهمیت بالایی برخورد ارند )Gedik & Yıldız, 2016(. هســته های 
تاریخی شــهرها نه تنهــا مظهر میراث فرهنگی هســتند که به عنوان 
هویت شــهرها نیز شناخته می شــوند، بلکه منبع و فرصت مهمی برای 
پویایی د ر اقتصاد شــهری، بازاریابی و گرد شگری محسوب می شوند. به 
عبارت د یگر، هسته های تاریخی شهرها یکی از ضروری ترین مؤلفه های 
توســعه پاید ار کالبد ی، اقتصاد ی و اجتماعی- فرهنگی شهرها هستند 
)Pilotti, 2018(. مطالعه سازماند هی فضایی عناصر معماری و شهری 

بافت های تاریخی اغلب شــهرهای قد یمی حکایت از نظم بسیار د قیق و 
حساب شد ه ای می نماید. نظمی که د ر طی سالیان و بر اساس تجارب د ر 
زمینه های مختلف حاصل شد ه و نشان د هند ه این مطلب است که بافت 
تاریخی د ر ذات خود از هماهنگی برخورد ار بود ه و عناصر تشکیل د هند ه 
آن هم پیوند و مکمل یکد یگر می باشند )بلیلان اصل و ستارزاد ه،1394(. 
اما امروزه تحولات شهری جد ید هویت این بخش ها را به خطر اند اخته و 
باعث روند فرسود گی و د ر برخی موارد ناکارآمد ی این بافت ها و بناهای 
 .)Chandan & Kumar, 2019( ارزشمند و تاریخی شهری شد ه است
د ر این راستا رابرتز )2000( بیان می کند برای حفظ یک تغییر تد ریجی 
و همه جانبه د ر شهرها، مانند بازآفرینی یک منطقه، هویت ملموس د رک 
شد ه توسط ذینفعان محلی باید د ر د ستور کار سیاست های برنامه ریزی 
شــهری قرار گیرد. به عنوان مثال د ر بازآفرینی هســته تاریخی شهری 
د وحه قطر هویت و شخصیت منحصر به فرد این منطقه از بین رفته است 
به گونه ای که د ر د و د هه اخیر حد ود 150 برج مرتفع مانند قارچ د ر این 
منطقه رشد کرد ه اند )Boussaa,2017(. همچنین د ر پروژه بازآفرینی 
ماپوچه د ر شــیلی به د لیل مد اخلات فیزیکی گســترد ه و از بین رفتن 
هویت فیزیکی و اجتماعی، تأثیر مثبتی بر ســاکنان ایجاد نشد ه و حس 
مکان د ر منطقه تغییر کرد ه و از بین رفته اســت. د ر اقلیم کرد ســتان 
عراق، همچنین د ر روند توسعه شهری، مد اخلات فیزیکی تأثیر منفی بر 
هویت تاریخی منطقه د اشــته است )Jarah et al, 2019(.  بنابراین به 
منظور جلوگیری از اثرات منفی تحولات کمی و جهانی شــد ن شهرها و 
حفظ ابعاد هویتی هسته های تاریخی شهرها و بناهای ارزشمند تاریخی، 
بازآفرینی آن ها برای انطباق با تحولات پیش رو یکی از مهمترین راهکارها 
د ر این زمینه است )Guzman et al,2018(. د ر همین راستا، استفاد ه 
از بازآفرینی شــهری پاید ار به عنوان رویکرد ی جامع با مشــارکت همه 
 Martinez( ذینفعان و عوامل تأثیرگذار، می تواند نقش مهمی ایفا کند
Pino,2018(. بازآفرینی شــهری یک سیاســت گذاری کلــی و زمینه 

عملی اســت که شامل عناصر برنامه ریزی شهری، مسکن، حمل و نقل، 
زیرســاخت، اقتصاد، طراحی شهری، گرد شگری شهری، توسعه جامعه، 
پایــد اری و مطالعات فرهنگی اســت )Zhang et al,2018(. به عبارت 
د یگر بازآفرینی شــهری به عنوان یک اقد ام جامع و ساختاری منجر به 
بازســازی فضاهای، فرهنگی و تاریخی، مسکونی، تجاری یا فضاهای باز 
شهری با توجه به ارزش های اجتماعی و فرهنگی می شود که باعث بهبود 
 Chiu( شــرایط اقتصاد ی، کالبد ی و محیطی مناطق مورد نظر می شود
et al, 2019(. بازآفرینی پاید ار هســته های تاریخی بر طرح هایی مانند 

اشتغال، آموزش، نوسازی مسکن، نوسازی مراکز شهری، سلامت جامعه و 
پروژه های پیشگیری از جرم به منظور بهبود کیفیت زند گی مرد م محلی 
تمرکز د ارد )Fathi et al,2020(. به طور کلی می توان گفت که شهرها 
برای د ستیابی به توسعه همه جانبه، تعامل بین بازآفرینی شهری، توسعه 
اقتصاد ی، اجتماعی و کالبد ی د ر هسته های تاریخی شهرها را قلب تپند ه 

.)Chahardowli et al,2020( شهر می د انند
بافت ها و بناهای قد یمی و تاریخی، د ر فرآیند زمان طولانی شکل گرفته 
و تکوین یافته و امروز د ر محاصرۀ تکنولوژي عصر حاضر گرفتار شد ه اند. 
اگرچه این بافت ها د ر گذشته به مقتضاي زمان د اراي عملکرد منطقی 
و سلسله مراتبی بود ند، ولی امروز از لحاظ ساختاري و عملکردي دچار 
کمبود هایی بود ه و اغلب جوابگوی نیاز ساکنین خود نبود ه اند )پوراحمد 
و همــکاران،1389(. همچنین بافت های قد یمی و تاریخی شــهری به 
د لیل مرکزیت جغرافیایی، سهولت د سترسی، استقرار بازار)فعالیت های 
تجاری( و د ارا بود ن ارزش های تاریخی و فرهنگی، د ارای ظرفیت بالقوه 
برای تولید د رآمد می باشند )Ferretti & Degioanni,2017(. علاوه 
بر این، بافت های تاریخی به د لیل قد مت و د ر اکثر موارد فرســود گی و 
فقد ان تاسیســات و خد مات اولیه و ضروری برای زند گی شهری امروز، 
د ر پاسخگویی به نیازهای شــهروند ان خود دچار نارسایی  های اساسی 

.)Noring,2019( می باشند
د ر مطالعات اخیر میراث فرهنگي به وســیله کمیسیون اروپا بر نقش 
و جایگاه ویژه بافت ها و بناهــای با ارزش تاریخي د ر فرهنگ و میراث 
فرهنگي شهرها تأکید شد ه است و بافت های تاریخي را شایسته حفاظت 
بر اســاس رویکرد یکپارچه و جامع بازآفرینی پاید ار شــهری می د اند؛ 
بنابراین حفاظت و بازآفرینی این بافت ها و بناهای تاریخی ارزشمند د ر 
شهرها، باید به عنوان یک د غد غه  ی مهم د ر نظر گرفته شوند )محمد ی 
و بهبود ی ســعد آباد،1400(. این د ر حالی اســت که امروزه د ر عمل، 
سیاســت های مد اخله د ر کشــور ایران تنها از بعد کالبد ی و تأکید بر 
نوســازی اســت و تحولات جد ید شهری شــروع به تهد ید هویت این 
مناطق کرد ه و باعث روند پوسید گي و وخیم  تر شد ن بافت های با ارزش 
و تاریخی شــهری شد ه است )قربانی و همکاران،1401(. شهر بناب به 
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اولویت بندی مؤلفه های بازآفرینی فضاهای شهری 

1 0 3

لحــاظ تاریخي، اجتماعي و فرهنگي از نقش مهمی برخورد ار بود ه و به 
د لیل حاصل خیزی و قرار گرفتن د ر شــاهراه ارتباطی شهرهای شمالی 
آذربایجان با منطقه جنوب و همچنین مسیر عتبات از گذشته های  د ور 
اهمیت ویژه ای د اشــته و د ر عصر صفوی نیز بنا به اهمیت این منطقه، 
ساخت و سازها رونق چشم گیری د اشته است و عمد ه تحولات تاریخی 
شــهر بناب از زمان صفویان شروع می شود و بناهای مذهبی و تاریخی 
متعد د ی ســاخته می شــود؛ از این رو از نقش و جایگاه این شــهر د ر 
گذشته و تاریخ آن نمی توان غفلت نمود. د ر این پژوهش مسجد مید ان 
بناب به عنوان یکی از بناهای مهم و تاریخی شهر بناب مورد نظر است 
که د ر فهرســت آثار ملی ایران نیز به ثبت رسید ه است. بافت تاریخی 
مید ان مســجد ی بناب به عنــوان یکی از ارزشــمند ترین میراث های 
فرهنگی این شــهر، با چالش های جد ی مواجه است. این بافت تاریخی 
که نمایانگر هویت و تاریخ شهر بناب است، د ر سال های اخیر تغییرات 
قابل توجهی را تجربه کرد ه اســت. به طوری که گســترش شهرنشینی 
و نیاز به ســاخت و ســازهای جد ید، باعث تخریب بخش هایی از بافت 
تاریخی شــد ه اســت. این تخریب ها به د لیل عد م توجه به ارزش های 
تاریخی و فرهنگی این بافت صورت گرفته است. علاوه این بسیاری از 
بناهــای تاریخی این بافت کاربری اصلی خود را از د ســت د اد ه اند و به 
کاربری های د یگری مانند مسکونی یا تجاری تبد یل شد ه اند. این تغییر 
کاربری ها باعث آسیب به بافت اصلی بناها و از بین رفتن هویت تاریخی 
آنها شد ه است. همچنین بسیاری از بناها و عناصر معماری این بافت به 
د لیل عد م رســید گی مناسب، دچار تخریب و فرسود گی شد ه اند. نبود 
بود جه کافی و برنامه ریزی مناسب برای مرمت و نگهد اری از این بناها، 
باعث تســریع د ر روند تخریب آنها شد ه است. ساخت و سازهای جد ید 
نیــز د ر اطراف بافت تاریخی، بد ون توجه به هماهنگی با بافت موجود، 
باعث ایجاد تناقض بصری و آســیب به هویت تاریخی این بافت شــد ه 
است )مهند سین مشــاور فضابنا،1401(. د ر این راستا، پژوهش حاضر 
بر آنســت تا با شناسایی و اولویت بند ی عوامل اثرگذار بر بازآفرینی این 
بافت ارزشمند، وضعیت عوامل مختلف د ر بازآفرینی این بافت با ارزش 
تاریخی را مشخص نماید و برای آن برنامه ریزی نمود. بنابراین پژوهش 
حاضر د ر پی پاسخگویی به این سوأل است که عوامل مؤثر بر بازآفرینی 
بافت ارزشمند تاریخی مید ان مسجد بناب کد ام اند؟ و اولویت و اهمیت 

این عوامل برای بازآفرینی این بافت چگونه است؟

 پیشینه پژوهش
د ر زمینه ی بازآفرینی بافت های قد یمی، فرســود ه و بافت های تاریخی 
ارزشــمند تا کنون تحقیقات خارجی و د اخلی گوناگونی صورت گرفته 

است که د ر اد امه گزید ه ای از این تحقیقات آمد ه است. 

گوســوس و همود )2023( پژوهشــی با عنوان بازآفرینی و ســاخت 
مرکز تاریخی شــهری: مشکلات، مشکلات و چشــم اند ازهای معاصر 
را تد ویــن کرد ه اند. نتیجه اصلی تحقیق این اســت که بناهای مد رن 
منحصــر به فرد از جملــه عناصر جد ید معماری و ســازه می توانند با 
استفاد ه از سیاست ها و روش های صحیح با بناهای تاریخی هم زیستی 
د اشــته باشــند. چهارد ولي و همکاران)2020( د ر بررســي بازآفریني 
پاید ار هسته های تاریخي و فرهنگي شهرهای سراسر جهان مؤلفه های 
بازآفریني پاید ار و محرک های توســعه شــهری را مورد بررســي قرار 
د اد ه انــد که د رصد د ارائه یک الگوی مفهومــي جامع با د ر نظر گرفتن 
معیارها و مؤلفه های بازآفریني پاید ار د ر هســته های تاریخي شــهرها 
برآمد ه انــد. کورکماز و بالابــان )2020( د ر مقاله ی پاید اری بازآفرینی 
شهری د ر ترکیه: عملکرد پروژه های بازآفرینی شهری آنکارای شمالی 
را بررســی کرد ه اند که نتایج حاکی از آن اســت که سهم پروژه ها د ر 
پاید اری شــهری حد اقل بود ه است. چاند ان و کومار  )2019( پژوهشی 
با عنوان بررســی شــیوه های حفاظت و بازآفرینی شهری د ر شهرهای 
تاریخــی را انجام د اد ه اند. این مقالــه ایدئولوژی های مختلف د ر تاریخ 
جنبش حفاظت از بافت های تاریخی را برجســته می کند و پیشــرفت 
طولانی نظریه های ضمنی د ر طول تاریخ را از زمان شروع آن د ر اوایل 
د وران کلاســیک تا عصر جهانی شد ن مد رن نشــان می د هد و نکات 
خاصی را به عنوان اســتراتژی خوش بینانه برای اســتفاد ه د ر حفاظت 
از محیط زیســت برجسته می کند. این مقاله با بررسی تحولات تاریخی 
آن، د ر صد د اســت تا پیشرفت د ر رویکرد های حفاظت شهری د ر هند 
و خارج از کشور را تأیید کند. ارزیابی رویکرد ها د ر پروژه های حفاظتی 
نشــان د هند ه مثبت گرایــی ایدئولوژی ها برای حفــظ این پروژه های 
فشــرد ه اســت. ژانگ  و همکاران)2018( پژوهشــی با عنوان توسعه 
پایــد ار بافت خیابانی مناطق تاریخــی و فرهنگی - مطالعه مورد ی د ر 
منطقه شــیچاهی انجام د اد ه اند. نتایج این تحقیق نشــان می د هد که 
بافت خیابان اصلی د ر ناحیه شــیچاهی نسبتاً پاید ار است. با این حال، 
وابســتگی فزایند ه به خود رو د ر پکن باعث کاهش سرزند گی خیابان ها 
به طور کلی می شــود. اما ترکیب خیابان های تجاری عابر پیاد ه و سطح 
جامعه به افزایش ســرزند گی مناطق تاریخی و فرهنگی کمک می کند 
که حفظ و توســعه این محله ها را بیشتر ارتقا می د هد. گد یک و ییلد یز  
)2016( پژوهشــی با عنــوان ارزیابی نقش کاربــران د ر احیای پاید ار 
محله های تاریخی شــهری: مورد ناحیه بورسا - خانس انجام د اد ه اند. 
یافته ها نشــان د اد که د اد ه های منبع کاربــر می تواند به ابعاد فیزیکی، 
اجتماعی، اقتصاد ی و حاکمیتی استراتژی های احیای پاید ار کمک کند. 
این د اد ه ها همچنین می توانند تعییــن اهد اف، برنامه ریزی و طراحی 
و مد یریــت فرآیند بازآفرینی و احیای پاید ار بافت های تاریخی را تحت 
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تأثیر قرار د هند. د ر نتیجه، برد اشــت ها، تصاویــر و نظرات کاربران به 
عنوان یک منبع ارزشــمند، می تواند د اد ه های مهمی را برای بازآفرینی 

و احیای پاید ار محله های تاریخی فراهم کند.
قربانی و همکاران)1401( پژوهشــی با عنوان تحلیلی بر بازآفرینی 
پاید ار شــهری با رویکرد انسجام و پیوســتگی بر اساس آیند ه پژوهی 
ســناریو مبنا مطالعه مورد ی: محلات شمالی بافت تاریخی - فرهنگی 
شهر تبریز انجام د اد ه اند. نتایج تحقیق نشان د اد که از بین 39 عامل 
15 عامل کلیــد ی د ر بازآفرینی محد ود ه مورد مطالعه نقش د ارند که 
بر اســاس اهمیت و عد م قطعیت د و عامل اقتصاد ی و مد یریتی چهار 
سناریو مطرح گرد ید ه که برای رسید ن به سناریو طلایی باید راهبرد 
رقابتــی )S t( مورد توجه قرار بگیرد و بــا ارائه راهبرد های تهیه طرح 
ویژه بافت های تاریخی محلات، ایجاد ســرمایه گذاری برای اشتغال و 
زمینه برای فعالیــت NGO ها و کارهای د ریافت وام ویژه بازآفرینی 
و نظــارت د قیق بــر رعایت قوانین و مقررات شهرســازی می توان به 
بازآفرینــی بافت های پاید ار محلات مورد مطالعــه اقد ام نمود. اکبری 
و همکاران)1399( د ر پژوهشــی به ســنجش اولویت ابعاد تاب آوری 
د ر قوانین بازآفرینی بافت های فرســود ه مورد مطالعه: محله سیروس، 
تهــران پرد اخته انــد. نتایج حاصل شــد ه گویای این امر اســت که 
برنامه ریزی جهت بهبــود مؤلفه های اجتماعی می باید د ر اولویت اول 
قانون گذار قرار گیرد تا بهبود بســتر توسعه، تحقق اهد اف بازآفرینی  
را تســهیل کند. بر اســاس پژوهش ایزد فر و رضایی)1399( رویکرد 
بازآفرینی پاید ار شهری با سیاســت یکپارچه، جامع نگر و عملیاتی با 
ایجاد تغییرات مثبت و پایــد ار باعث بهبود و ارتقای کیفی بافت های 
ناکارآمد شــهری با اهد اف یکپارچۀ کالبــد ی، اجتماعی، اقتصاد ی و 
زیســت محیطی می شود. صفایی پور و د امن باغ )1398( د ر پژوهشی 
به تحلیــل مؤلفه های بازآفرینی شــهری د ر بافت فرســود ه مرکزی 
شهر اهواز پرد اخته اند. براســاس یافته های پژوهش مؤلفه بازآفرینی 
اقتصاد ی بافت فرســود ه مرکزی شهر اهواز حائز بیشترین وزن نسبی 
و بازآفرینــی فرهنگی نیــز د ر رتبه د وم قــرار د ارد. مؤلفه بازآفرینی 
زیســت محیطی از سوی کارشناســان با اولویت کمتری ارزیابی شد ه 
اســت. براســاس نتایج این پژوهــش، بازآفرینی اقتصــاد ی اولویت 
اصلی د ر بافت مرکزی این شــهر بود ه اســت. به طور کلی د ر بررسی 
پیشــینه های پژوهش بازآفرینــی بافت های تاریخی، بــه موارد زیر 
پرد اخته شــد ه است: بازآفرینی بافت های تاریخی یک فرآیند پیچید ه 
و چند وجهی اســت که نیازمند یک رویکرد جامع و مشارکتی است. 
پژوهش های انجام شد ه د ر این زمینه نشان می د هد که برای موفقیت 
د ر بازآفرینــی بافت های تاریخی، باید به طور هم زمان به ابعاد مختلف 
ایــن موضوع از جمله بعد  اقتصاد ی، کالبــد ی، فرهنگی - اجتماعی، 

محیــط زیســتی و غیره توجه شــود. علاوه بر این مرور پیشــینه ی 
پژوهش نشــان می د هد که پژوهشــگران مختلف تعاریف متفاوتی از 
بازآفرینی بافت های تاریخی ارائه د اد ه اند و بر روی مفاهیمی همچون 
حفــظ اصالت، تطبیق بــا نیازهای معاصر و مشــارکت جوامع محلی 
تاکید کرد ه اند. علاوه بر این پژوهشگران مختلف مد ل ها و راهکارهای 
متعــد د ی را برای بازآفرینی بافت های تاریخی پیشــنهاد د اد ه اند که 
شــامل رویکرد های مشارکتی، اســتفاد ه از فناوری های نوین، تقویت 
اقتصاد محلی و... می شــود. همچنین بســیاری از پژوهش ها بر روی 
مطالعات مورد ی خاص تمرکــز کرد ه اند تا بتوانند نتایج پژوهش های 
خود را د ر شــرایط واقعی پیاد ه ســازی کنند. ایــن مطالعات مورد ی 
بــه پژوهشــگران کمک می کند تــا د رک عمیق تــری از چالش ها و 
فرصت های موجود د ر هر بافت تاریخی پید ا کنند. با استفاد ه از مرور 
پیشــینه پژوهش، برخی از مؤلفه ها و شاخص های پژوهش استخراج 
شد ه اســت که د ر قسمت نتیجه گیری و مقایســه یافته ها نیز از آنها 

بهره گرفته شد ه است.
 

 مبانی نظری
رویکرد بازآفرینی شهری

افت منزلت اجتماعی و اقتصادي و نابسامانی هاي کارکردي و کالبدي 
بافت های فرسود ه و تاریخی به همراه افت بسیار شد ید کیفیت محیط 
شــهري از جمله د لایلی است که سیاست گذاران و برنامه ریزان شهري 
را مجــاب به ارائه راهبرد ها و راهکارهاي نوینی د ر مواجهه با مســائل 
و مشــکلات آن کرد ه است. د ر این راســتا از عمد ه ترین رویکرد ها د ر 
زمینه پاید اري و احیاي بافت هاي شــهري، تأکید بر رویکرد بازآفرینی  
اســت )صفایی پور و د امن باغ،1398(. رویکرد بازآفرینی شهری پاید ار 
از د هه 1960 تا اوایل د هه 1980 به طور گســترد ه مورد استفاد ه قرار 
نگرفت و از اواخر د هه 1990 وارد حوزه شهرنشــینی شــد و تعاریف 
و کلید واژه هــای مختلفــی را د نبــال کــرد. از بد و پید ایــش تاکنون 
محققیــن زیاد ی به تبییــن ابعاد و اصول آن پرد اختــه و راهکارهایی 
برای پیاد ه ســازی و تحقق این مفهوم تعریف کرد ه اند. بازآفرینی عمد تاً 
بــه د لیل کاهش صنایع پس از جنگ جهانی د وم مطرح و باعث شــد 
سیاســت های د ولت برای د ست یابی به جامعه بهتر منجر به بازآفرینی 
شــهری متمرکز شود و د ر د هه 1960 به عنوان واکنشی د ر برابر زوال 
شــهری پد ید آید این اصطلاح به همــراه تعد اد ی د یگر از عبارت هایی 
چون احیاء، شهری، نوســازی توسعه شهری، نوسازی رنسانس شهری 
توسط د ولت و د انشگاه ها استفاد ه شد و به عنوان ابزاری برای مد یریت 
تحول شهری تکامل یافته است )رسولی و همکاران،1401(. د ر جد ول 

1 اصول بازآفرینی شهری نشان د اد ه شد ه است.



             14
03

ر  
ها

/ ب
هم

جد
 ه

ال
 س

م/
فت

 ه
ه و

جا
 پن

اره
شم

   
   

هر
 ش

ت
وی

ه
اولویت بندی مؤلفه های بازآفرینی فضاهای شهری 

1 0 5

بازآفرینی شــهری د ر ابعاد مختلف اجتماعی، اقتصــاد ی، کالبد ی و 
محیطــی رخ د اد ه و د ر هر یک از ابعاد، بر اهد اف مختلفی تأکید کرد ه 

است. د ر شکل1 ابعاد بازآفرینی شهری نشان د اد ه شد ه است.
رویکــرد بازآفرینی پاید ار شــهری یکی از جد ید تریــن رویکرد های 
پذیرفته شد ه جهانی د ر مواجهه با بافت های فرسود ه و تاریخی شهری 
است. زمینه ظهور این رویکرد را باید توجه به اصل های مطرح شد ه د ر 
توسعه پاید ار و اهمیت یافتن نقش مشارکت گروه های صاحب منفعت 
د ر فرآیند برنامه ریزی شهری د انست. بازآفرینی پاید ار شهری د ر تلاش 
برای ایجاد فرآیند پاید ار توســعه شــهری از یک سو سعی د ر استفاد ه 
بهینه از امکانات نهفته د رون شهری برای تأمین نیازهای جد ید د ارد و 

از ســوی د یگر اولویت را برای احیاء بافت قد یم و تاریخی و بازگرد اند ن 
.)Yung et al 2017 ,( حیات اجتماعی و رونق اقتصاد ی قائل است

از آنجا که بازآفرینی شــهری یک زمینه متقاطع از سیاست های 
شــهری اســت فقط به د نبال احیای مناطق متروکه نیســت؛ بلکه 
با مباحث گســترد ه تری همچون اقتصاد رقابتــی و کیفیت زند گی 
به خصوص برای کســانی کــه د ر محلات فقیر زند گــی می کنند، 
ســرکار د ارد )Korkmaz & Balaban,2020(. رونــد ظهــور و 
تکامل بازآفرینی شــهری پایــد ار را می توان به ســه د وره زمانی 
تقســیم کرد. اولین د وره )2000 تا 2010(، رویکرد های اقتصاد ی 
و فیزیکــی نقش مهمــی د ر ایجاد مهم ترین عوامــل د ر بازآفرینی 

اصولبعدمنافع

تجزیه و تحلیل اجزای محیط شهری
شهری

تجزیه و تحلیل د قیق وضعیت منطقه شهری سازگاری هم زمان اجزای گوناگون اجتماعی اقتصاد ی، تجزیه و 
تحلیل محیطی

بهترین استفاد ه ممکن از منابع طبیعی اقتصاد ی انسانی و سایر منابع از جمله زمین و ویژگی های حفاظت از محیطحفاظت از محیط
سازگاری هم زمان محیط شهری از راه تولید و اجرای یک استراتژی جامع و یکپارچهانطباق با استراتژیسیاست شهری

هماهنگی _
توسعه پاید ارنظارت بر اجرا

اند ازه گیری پیشرفته فرآیند و نظارت بر تغییر ماهیت و نیروهای د اخلی و خارجی که د ر منطقه شهری عمل 
می کنند و اصلاح مد اوم برنامه های اجرایی متناسب با تغییراتی که رخ د اد ه است.

نظارت بر عناصر گوناگون استراتژی و تغییر مسیر منابع یا تأمین منابع اضافی با منظور حفظ تعامل گسترد ه
تشخیص عناصر گوناگون یک استراتژی احتمالاً با سرعت های گوناگون پیشرفت می کند.

مشارکت کامل و همکاری ذی نفعان برای د ستیابی به اجماع بالا با منافع مشروع د ر بازآفرینی یک منطقهد رگیر کرد ن ذی نفعانمشارکت

)Qanzu'a, 2013 :جد ول1. اصول بازآفرینی شهری  )منبع
Table 1. Principles of urban regeneration

شکل1. ابعاد بازآفرینی بافت های قد یمی و تاریخی شهری )منبع: اکبری و همکاران،1399(
Figure 1. Dimensions of recreating old and his torical urban textures
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 محد ود ه مورد پژوهش
بناب یکی از شهرهای استان آذربایجان شرقی و مرکز اد اری شهرستان 
بناب اســت که د ر کنار رود خانه ی صوفی چــای و د ر د امنه جنوبی کوه 
سهند و د ر 100 کیلومتری مرکز استان قرار د ارد. این شهر د ر مختصات 
جغرافیای 37 د رجه و 10 د قیقه تا 37 د رجه و 30 د قیقه شمالی و 45 
د رجه و 50 د قیقه تا 46 د رجه و 10 د قیقه طول شرقی قرار گرفته است. 
براساس آخرین سرشماری سال 1395 جمعیت شهر بناب 85٬274 نفر 
می باشــد. محد ود ه پژوهش حاضر مسجد مید ان بناب )مسجد گزاوش( 

اســت که د ر جنوب غربی مید ان اصلی شــهر بناب واقع شــد ه است و 
از بناهاي تاریخي و دید ني بناب محســوب مي شود. از خصوصیات این 
مسجد ستون ها و سرستون هاي چوبي با تزیینات بسیار جالب و پوشش 
زیباي ســقف کاذب چوبي آن است. نقوش گل و بوته و ترنج هاي سطح 
صند وق ها و تخته کوبي سر ستون ها چنان زیباست که توجه هر بینند ه ای 
را به خود جلب می نماید که براساس ویژگي هاي معماري می توان زمان 
ســاخت این مسجد را د وره صفویه د انست. د ر شکل3 موقعیت محد ود ه 

مورد مطالعه نشان د اد ه شد ه است.

هســته های تاریخــی شــهرها د اشــتند. د ر د وره د وم )2010( تا 
)2015( رویکرد هــای فرهنگی و اجتماعــی مهم ترین نقش را د ر 
بازآفرینی هســته های تاریخی د اشتند. این د وره از زمان به عنوان 
نقطــه عطف تحقیقات بازآفرینی شــهری د ر نظر گرفته می شــود 
)Asma,2016(. د وره نهایــی )2015( تا 2019 را می توان د وره 

رونق د ر بازآفرینی هســته های تاریخی شــهرها د انست؛ زیرا توجه 
به هســته های شهری به عنوان میراث فرهنگی و حفاظت از آنها 
برای بازد ه اقتصاد ی نقش بسزایی د ر بازآفرینی این مناطق د اشته 
اســت. د ر شــکل2 روند ظهور و تکامل بازآفرینی شــهری پاید ار 

نشان د اد ه شد ه است.

شکل2. روند ظهور و تکامل بازآفرینی شهری پاید ار )منبع: قربانی و همکاران،1401(
Figure 2. The emergence and evolution of sus tainable urban regeneration

شکل3. موقعیت شهر بناب و مسجد مید ان بناب د ر کشور و شهرستان )ترسیم: نگارند گان،1402(
Figure 3. The location of Bonab city and Bonab square mosque in the country and city
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 روش شناسي پژوهش
پژوهش حاضر از نظر هد ف  کاربردي و از نظر روش شناسي به صورت 
کمي- کیفي اســت. د ر روند تهیه و تولید د اد ه ها ابتد ا عوامل مؤثر بر 
مؤلفه هاي بازآفریني فضاهاي شهري، مسجد مید ان بناب با استفاد ه 
از نظــرات 40 نفر  از کارشناســان و خبــرگان از طریق روش د لفي 
شناســایي شد ه است. د ر خصوص جامعه آماري و تعیین حجم نمونه 
د ر گروه کارشناســان نیز می توان گفــت با توجه به فقد ان چارچوب 
نظــري و عد م شــناخت کافي از تعد اد و ویژگي هــاي جامعۀ آماري 
کارشناســان و همچنین با د ر نظر گرفتن ماهیت و هد ف پژوهش و 
روش نمونه گیــري که عمد تاً مبتني بر رویکرد کیفي - اکتشــافي و 
کارشناس محور است براي شناسایي شاخص ها و متغیرهاي پژوهش 
د ر مرحلۀ اکتشافي از روش نمونه گیري د ر د سترس )اعضاي شناخته 
شد ه و د ر د سترس( فرایند مصاحبه و نظرسنجي شروع شد و سپس 
با استفاد ه از روش گلوله برفي )معرفي اعضا توسط یکدیگر( تا جایي 
اد امه یافت که ظاهراً اشــباع نظري حاصل شــد و به غیر از نظرات 
تکراري، یافته اکتشــافي جدید دیگري اضافه نمي شد. تا این مرحله 
تعد اد کارشناســان به 35 نفر رسید و سپس اد امه کار )تد اوم فرایند 
تکنیــک د لفي( با تعد اد5 نفر دیگر که د اوطلب اد امۀ همکاري بود ند 
تا مرحلۀ نهایي پیگیري شــد. د ر واقع کارشناسان پژوهش حاضر را 
کارشناســان و متخصصاني تشکیل مي د اد ند که د ر ارتباط با موضوع 
پژوهــش هم بــه لحاظ نظري و هم به لحــاظ مصد اقي د ر ارتباط با 
نمونه موردي )شــهر بنــاب( د انش و تخصــص لازم را د ارا بود ه اند. 
معیارهاي انتخاب متخصصان و کارشناســان تســلط نظري، تجربه 
عملي، تمایل و توانایي مشــارکت د ر پژوهش و د سترســي آن ها بود ه 

اســت. براي تجزیه و تحلیل اطلاعــات، 7 بعد و 35 مؤلفه به عنوان 
مؤلفه هاي بازآفریني فضاهاي شــهري، مسجد مید ان بناب از آزمون 
تي تــک نمونه ای د ر نرم افــزار SPSS  و مــد ل تصمیم گیری چند 
معیاره مارکوس است بهره گرفته شد ه است. روش مارکوس1 یکي از 
روش هاي جدید تصمیم گیری چند معیاره است که توسط استیویک 
و همکاران )2019( ارائه شــد این روش براي رتبه بند ی گزینه هاي 
پژوهش مورد اســتفاد ه قرار می گیرد و با توجه به این امر که د ر این 
پژوهــش هد ف اصلي اولویت بند ی مؤلفه هــاي اثرگذار د ر بازآفریني 
بافت تاریخي مید ان مســجدي شــهر بناب می باشد، این روش مورد 
اســتفاد ه قرار گرفته است. د ر شــکل4 مراحل اجراي مد ل مارکوس 

نشان د اد ه شد ه است.
برای بررســی روایی روش از اعتباریابی توســط اعضا حین مصاحبه و 
بازبینی توسط همکاران استفاد ه شد ه است. بررسی پایایی نیز با روش 
د رصد توافق بین پنج کد گذار انجام گرد ید پس از تنظیم و سازماند هی 
د اد ه ها تحلیل و بیرون کشــید ن معنا از د اد ه به روش کد گذاری انجام 
شــد ه اســت برای کد گذاری مصاحبه ها، ابتد ا فایل های صوتی بررسی 
شــد ه سپس با روش تحلیل مضمون به شناسایی کد ها به صورت باز و 

بد ون محد ود یت پرد اخته شد ه است.

 مؤلفه هاي پژوهش
د ر این تحقیق بر اســاس مباني نظري پژوهــش تعد اد7 مؤلفه و 35 
شــاخص شناسایي شد ند که به صورت پرسشنامه د لفي تهیه شد ه و بر 
مبناي مقیاس 7 گزینه ای لیکرت د ر اختیار کارشناســان پژوهش قرار 

د اد ه شد جد ول2.

شکل4. مراحل اجرای مد ل مارکوس
Figure 4. S tages of implementation of the Marcus model
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 یافته های پژوهش
اولین گام د ر این  مرحله تشــکیل ماتریســی د ر ابعاد 7 د ر 7 اســت 
و هر ســلول ارزیابی هر گزینه نســبت به هر معیار است این ماتریس

تصمیم توســط 40 خبره بر اســاس طیف 1 تا 5 تکمیل می شــود 
ســپس پاســخ ها با روش میانگین حســابی اد غام می شوند که د ر 

جد ول3 آورد ه شد ه است.

شاخصمؤلفه

کالبد ی فضایی
ــود ن کیفیــت ســاختمان ها،  ــن ب ــد ان، پایی ــان شــهید بهشــتی و فضــای می ــی خیاب ــر اصل ــن معب ــی بی ــاط فضای ــد م وجــود ارتب ع
پایــد اری کالبــد ی پاییــن ابنیــۀ موجــود د ر بافــت، قرارگیــری میــد ان د ر بافــت فرســود ه، غلبــۀ ســواره بــر پیــاد ه د ر خیابــان شــهید 

بهشــتی ضلــع شــمالی مســجد میــد ان و میــد ان امــام حســین

پارک خود روهای شخصی د ر فضای مید انچه، عد م ایمنی و آسایش پیاد ه تد اخل مسیر سواره و پیاد ه، نبود خط عابر پیاد ه، تحمیل بار حرکت - د سترسی
ترافیکی بسیار بالا به بافت مرکزی، کمبود  پارکینگ های عمومی موجود د ر محد ودۀ بلافصل

وجود کاربری های ناسازگار و مزاحم برای یافت مسکونی، فقد ان فضاهای گذران اوقات فراغت و فعالیت های تفریحی، فقد ان فضای کاربری - فعالیت
سبز، کمبود خد مات عمومی د ر مید ان

اجتماعی و فرهنگی

از بیــن رفتــن هویــت تاریخــی محلــه بــه د لیــل تخریــب عناصــر تاریخــی ارزشــمند و د ارای معنــی بــرای ســاکنین، جمــع اراذل بــه 
د لیــل وجــود کاربری هــای ناســازگار و فضاهــای متــروک، نبــود نظــارت عمومــی خریــد و فــروش مــواد مخــد ر د رگیــری و ضــرب 
و شــتم، عــد م وجــود امنیــت و آســایش د ر محلــه خلــوت بــود ن یــا بیــش از حــد شــلوغ بــود ن د ر ســاعاتی از شــبانه روز، مرد انــه 
بــود ن محیــط میــد ان و نرینگــی ایــن فضــای شــهری، تخریــب آثــار تاریخــی مــد ارس کاروان ســراها و حمام هــای تاریخــی، کاهــش 
حــس تعلــق و عــرق ســاکنین، عــد م تمایــل مــرد م بــه بازســازی مالکیت هــای شــخصی ابنیــۀ بــا ارزش، عــد م وجــود شناســنامه بــرای 

بنــای تاریخــی مســجد میــد ان، کــم کاری د ر معرفــی آثــار تاریخــی موجــود د ر محــد ود ه

پایین بود ن ارزش زمین و اجاره بها، پایین بود ن تمایل به تملک واحد های مسکونی و تجاری، قد رت اقتصاد ی پایین مرد ماقتصاد ی

مشکلات بهد اشتی و عد م پاکیزگی محیط، فقد ان آسایش اقلیمی د ر فضای مید ان، عد م وجود مخازن جمع آوری زباله ها و ضایعات زیست محیطی
ناشی از د ست فروشان، آلود گی صوتی ناشی از ترافیک

منظر شهری

ــه د لیــل کیفیــت پاییــن نورپــرد ازی د ر محوطــۀ میــد ان، کف ســازی نامناســب و تخریــب شــد ه،  منظــر شــبانه بســیار نامناســب ب
ــات  ــا و ضایع ــب، آلود گی ه ــی مناس ــم اند از تاریخ ــود چش ــد م وج ــد ه ع ــب ش ــوارد تخری ــی م ــب و د ر برخ ــازی های نامناس نماس
بصــری د ر پشــت مســجد میــد ان رو بــه محوطــۀ میــد ان، بنرهــای تبلیغاتــی الحاقــات مربــوط بــه بانــک شــهر بنرهــای مناســباتی 

و غیــره.

جد ول2. مؤلفه های بازآفرینی فضاهای شهری، مسجد مید ان بناب
Table 2. Components of re-creation of urban spaces, Bonab Square Mosque

ABCDFGH

5/004/55/004/004/004/003/00مؤلفه کالبد ی فضایی

4/003/003/503/003/003/503/50مؤلفه حرکت - د سترسی

4/004/004/54/003/004/54/00مؤلفه کاربری - فعالیت

3/503/504/004/004/54/004/00مؤلفه اجتماعی و فرهنگی

4/504/54/004/003/004/54/00مؤلفه اقتصاد ی

4/004/54/54/53/504/54/00مؤلفه زیست محیطی

4/004/004/004/003/004/54/00مؤلفه منظر شهری

جد ول3. ماتریس تصمیم گیری
Table 3. Decision matrix
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تعیین اید ه آل و ضد اید ه آل
 )AI( سپس د ر گام د وم با استفاد ه از روابط 7-3 و 8-3 مقاد یر اید ه آل
و ضد اید ه آل )AAI( تعیین می شــود مقد ار اید ه آل برابر با بیشــترین 
مقد ار هر ســتون معیار و ضد اید ه آل برابر با کمترین مقد ار هر ستون 

معیار د ر ماتریس تصمیم اســت که د ر جد ول 4 آورد ه شــد ه است. با 
توجه یه شــکل 5 از نظر کارشناســان وضعیت اید ه آل امتیاز بالاتری 
نسبت به وضعیت ضد اید ه آل د ارد که نشان د هند ه اهمیت این مؤلفه ها 

د ر بازآفرینی فضاهای شهری، مسجد مید ان بناب می باشد.

ABCDFGH

AAI3/53/003/53/003/003/53/00

5/004/55/004/004/004/003/00مؤلفه کالبد ی فضایی

4/003/003/503/003/003/503/50مؤلفه حرکت - د سترسی

4/004/004/54/003/004/54/00مؤلفه کاربری - فعالیت

3/503/504/004/004/54/004/00مؤلفه اجتماعی و فرهنگی

4/54/54/004/003/004/54/00مؤلفه اقتصاد ی

4/004/54/54/53/504/54/00مؤلفه زیست محیطی

4/004/004/004/003/004/54/00مؤلفه منظر شهری

AI5/004/505/004/504/504/504/00

)AAI( و ضد اید ه آل )AI( جد ول4. مقاد یر اید ه آل
Table 4. Ideal )AI( and anti-ideal )AAI( values

شکل5. وضعیت مقاد یر اید ه آل و ضد اید ه آل مؤلفه های بازآفرینی فضاهای شهری، مسجد مید ان بناب
Figure 5. The s tatus of ideal and anti-ideal values   of urban space regeneration components, Bonab Square Mosque

نرمال سازی ماتریس تصمیم
د ر این بخش ماتریس تصمیم جد ول 5 با اســتفاد ه از روابط 11-3 و 
12-3 نرمال می کنیم به بیان د یگر برای نرمال سازی هر د رایه ماتریس 
تصمیم را بر بیشــترین مقد ار هر ستونش )مقد ار AI( تقسیم می کنیم 
به عنوان مثال برای ســلول a1 )تقاطــع گزینه SC1 و معیار A1( به 

صورت معاد له 1 محاسبه می شود:
=0/90/9a1

normal =
1/000

معاد له به طریق مشابه برای د یگر سلول ها انجام می شود که نتایج د ر 

جد ول 5 آورد ه شــد ه اســت. با توجه به جد ول 5 و شکل 6 می توان 
گفت تمامی مؤلفه ها از لحاظ نرمال بود ن د ر وضعیت نرمالی قرار د ارند.

وزن د ار کرد ن ماتریس نرمال
د ر این بخش وزن هر مؤلفه که از روش ســوارا محاســبه شد ه است را 
د ر ماتریس نرمال ضرب می کنیم نتایج د ر جد ول 6 آورد ه شــد ه است. 
د ر شــکل 7 نمود ار وضعیت وزن مؤلفه های بازآفرینی فضاهای شهری، 

مسجد مید ان بناب نشان د اد ه شد ه است.
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ABCDFGHنرمال کرد ن

AAI0/700/670/700/670/670/780/75

1/001/001/000/890/890/890/75مؤلفه کالبد ی فضایی

0/800/670/700/670/670/780/88مؤلفه حرکت - د سترسی

0/800/890/900/890/671/001/00مؤلفه کاربری - فعالیت

0/700/780.8000/891/000/891/00مؤلفه اجتماعی و فرهنگی

0/901/000.800/890/671/001/00مؤلفه اقتصاد ی

0/801/000/901/000/781/001/00مؤلفه زیست محیطی

0/800/890/800/890/671/001/00مؤلفه منظر شهری

AI1/001/001/001/001/001/001/00

جد ول5. ماتریس نرمال
Table 5. Normal matrix

شکل6. نمود ار وضعیت نرمال مؤلفه های بازآفرینی فضاهای شهری، مسجد مید ان بناب
Figure 6. Diagram of the normal condition of the recons truction components of urban spaces, Bonab Square Mosque

ABCDFGHوزن د ار کرد ن

AAI0/2450/0330/0460/0830/1170/1360/045

0/3500/0500/0650/1110/1560/1560/045مؤلفه کالبد ی فضایی

0/2800/0330/0460/0830/1170/1360/053مؤلفه حرکت - د سترسی

0/2800/0440/0590/1110/1170/1750/060مؤلفه کاربری - فعالیت

0/2450/0390/0520/1110/1750/1560/060مؤلفه اجتماعی و فرهنگی

0/3150/0500/0520/1110/1170/1750/060مؤلفه اقتصاد ی

0/2800/0500/0590/1250/1360/1750/060مؤلفه زیست محیطی

0/2800/0440/0520/1110/1170/1750/060مؤلفه منظر شهری

AI0/3500/0500/0650/1250/1750/1750/060

جد ول6. ماتریس وزن د ار
Table 6. Weighted matrix
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محاسبه د رجه مطلوبیت گزینه ها
د ر این بخش بر اســاس روابط 12-3 و 13-3 د رجه مطلوبیت مثبت 
)K+( و منفی )K-( گزینه ها محاسبه می شود بر این اساس ابتد ا جمع 

اعد اد سطر AAI و AI د ر ماتریس وزن د ار محاسبه می کنیم و به ترتیب 
 )Si( نامید ه می شــود سپس د رجه مطلوبیت مثبت هر گزینه Sa و Saa

برابر با جمع هر ســطر آن گزینه تقسیم بر مقد ار Sa و د رجه مطلوبیت 
 . Saa منفی هر گزینه برابر با جمع هر سطر آن گزینه تقسیم بر مقد ار

نتایج به صورت خلاصه د ر جد ول 7 نیز آورد ه شد ه است.

تعیین عملکرد مطلوب گزینه ها
د ر این بخش با اســتفاد ه از رابطــه 11-3 عملکرد مطلوب هر گزینه 
محاسبه می شود اما قبل از آن باید با استفاد ه از روابط 13-3 و 3-14 
عملکرد مطلوب مثبت و منفی هر گزینه بد ست آید که د ر اد امه نتایج 

حاصل به صورت خلاصه د ر جد ول 8 آورد ه شد ه است.

شکل7. نمود ار وضعیت وزن مؤلفه های بازآفرینی فضاهای شهری، مسجد مید ان بناب
Figure 7. Diagram of the s tatus of the weight of the components of the recons truction of urban spaces, Bonab Square Mosque

Si
-K+K

AAI0/705
0/9321/3220/932مؤلفه کالبد ی فضایی

0/7471/0600/747مؤلفه حرکت - د سترسی
0/8461/2000/846مؤلفه کاربری - فعالیت

0/8381/1880/838مؤلفه اجتماعی و فرهنگی
0/8801/2480/880مؤلفه اقتصاد ی

0/8851/2550/885مؤلفه زیست محیطی
0/8391/1900/839مؤلفه منظر شهری

AI1/000

جد ول7. د رجه مطلوبیت گزینه ها
Table 7. The degree of desirability of options

رتبه F)k( F)k+( F)k-( معیارها
1 0/722 0/587 0/413 مؤلفه کالبد ی فضایی
7 0/579 0/587 0/413 مؤلفه حرکت - د سترسی
4 0/655 0/587 0/413 مؤلفه کاربری - فعالیت
6 0/649 0/587 0/413 مؤلفه اجتماعی -فرهنگی
3 0/681 0/587 0/413 مؤلفه اقتصاد ی
2 0/685 0/587 0/413 مؤلفه زیست محیطی
5 0/650 0/587 0/413 مؤلفه منظر شهری

جد ول8. د رجه عملکرد مطلوب گزینه ها
Table 8. The degree of optimal performance of the options



لیدا بلیلان اصل، داریوش ستارزاده
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بــا توجه به جد ول8 می توان گفت از بین مؤلفه های تأثیرگذار بر مؤلفه های 
بازآفرینی فضاهای شهری، مسجد مید ان بناب، مؤلفه کالبد ی - فضایی با امتیاز 
0/722، زیست محیطی با امتیاز 0/685 و  مؤلفه زیست محیطی با امتیاز 0/681 
رتبه اول تا سوم را به خود اختصاص د اد ند که بیشترین تأثیر را بر بازآفرینی 
فضاهای شهری، مسجد مید ان بناب د اشته اند و  مؤلفه حرکت - د سترسی با 
امتیاز 0/579 د ر پایینترین سطح قرار گرفته است که این مؤلفه از نظر کارشناسان 
اهمیت بسیار کمی را به خود اختصاص د اد ه است و نیازمند توجه زیاد ی می باشد. 

نتیجه  گیری
مید ان مسجد ی بناب به عنوان یکی از بافت های تاریخی ارزشمند این شهر، 
حامل هویت و تاریخچه ای غنی است. با این حال، گذر زمان، تغییرات کاربری و 
عوامل مختلفی بر این بافت تأثیر گذاشته و آن را با چالش هایی روبرو کرد ه است. 
بافت های تاریخی مانند مید ان مسجد ی، نماد هویت یک شهر هستند و حاوی 
اطلاعات ارزشمند ی د رباره تاریخ، فرهنگ و سبک معماری آن د وره هستند. 
بازآفرینی این بافت ها به معنای حفظ این میراث برای نسل های آیند ه است. د ر 
این زمینه بازآفرینی بافت تاریخی مید ان مســجد ی بناب، به عنوان یکی از 
مهمترین بناها و بافت های تاریخی، فرصتی ارزشمند برای حفظ هویت تاریخی و 
فرهنگی شهر بناب و ارتقای کیفیت زند گی ساکنین آن محسوب می شود. د ر این 
پژوهش طیف وســیعی از مؤلفه های موثر بر بازآفرینی بافت تاریخی مید ان 
مسجد ی بناب شناسایی شد ه است. نتایج مطالعه نشان می د هد که بافت تاریخی 
مید ان مسجد ی بناب د ارای ارزش های تاریخی، فرهنگی و اجتماعی بالایی است 
و حفظ و احیای آن از اهمیت ویژه ای برخورد ار است و برای موفقیت آمیز بود ن 
فرآیند بازآفرینی، لازم است به طور همزمان به تمامی این مؤلفه های شناسایی 
شد ه توجه شود؛ چراکه یک رویکرد جامع و یکپارچه می تواند به بهبود کیفیت 
زند گی ساکنان و حفظ هویت تاریخی این بافت کمک کند. با بازسازی بناهای 
تاریخی، احیای کاربری های سنتی و حفظ بافت کالبد ی، می توان هویت تاریخی 
مید ان مسجد ی را حفظ و آن را به عنوان یک نماد شهری معرفی کرد. د ر این 
راستا د ر این پژوهش به شناسایی و اولویت بند ی مؤلفه های بازآفرینی فضاهای 
شهری، مسجد مید ان بناب پرد اخته شــد که با استفاد ه از روش چند معیاره 
مارکوس امتیاز نهایی مؤلفه های تأثیرگذار بر بازآفرینی فضاهای شهری، مسجد 
مید ان بناب محاســبه شد ه اســت و این مقد ار برای مؤلفه کالبد ی -فضایی 
)0/722(، زیست محیطی )0/685(، مؤلفه اقتصاد ی )0/681(، مؤلفه کاربری - 
فعالیت )0/655(، مؤلفه منظر شهری)0/655(، مؤلفه اجتماعی –فرهنگی)0/649( 
و مؤلفه حرکت – د سترسی) 0/579( به د ست آمد ه است. نتایج امتیاز نهایی روش 
مارکوس نشان می د هد که بیشترین امتیاز به مؤلفه کالبد ی-فضایی و کمترین 
امتیاز به مؤلفه حرکت - د سترسی تعلق د اشته است؛ بنابراین می توان گفت که 
د ر بازآفرینی بافت تاریخی مید ان مسجد ی بناب، مؤلفهی کالبد ی-فضایی، به 
عنوان یکی از عناصر تشکیل د هند ه محیط ساخته شد ه، نقش تعیینکنند های د ر 

کیفیت زند گی شهری و تجربه فضایی شهروند ان د ر این بافت تاریخی د ارند. د ر 
بازآفرینی مید ان مسجد ی بناب، موارد ی مانند توجه به معماری بومی و تاریخی، 
حفظ و احیای معماری سنتی و بومی با تاکید بر مصالح، تزئینات و فرم های 
معماری منطقه، از جمله مهمترین مؤلفه های کالبد ی-فضایی است. این امر باعث 
حفظ هویت بصری و تاریخی مید ان و ایجاد حس تعلق خاطر د ر ســاکنین 
می شود. همچنین انتخاب نوع کفسازی و مبلمان شهری متناسب با بافت تاریخی 
و کاربری فضا، از جمله عواملی است که بر کیفیت بصری و کارکرد ی مید ان 
تأثیرگذار است. استفاد ه از مصالح طبیعی و بومی د ر کفسازی و طراحی مبلمان 
شهری با الهام از معماری سنتی، می تواند به ایجاد یک فضای یکپارچه و هماهنگ 
کمک کند. طراحی سیستم روشنایی مناسب با استفاد ه از نورهای گرم و ملایم 
نیز می تواند به ایجاد یک فضای آرام و د لنشین د ر شب کمک کند. نورپرد ازی 
ساختمان های تاریخی و المانهای شهری، می تواند به برجستهسازی هویت بصری 
این مید ان کمک کند. ایجاد کاربری های متنوع د ر اطراف مید ان، از جمله مراکز 
تجاری، فرهنگی، تفریحی و خد ماتی، می تواند به افزایش پویایی و جذابیت مید ان 
کمک کند. این کاربری ها باید به گونه ای طراحی شوند که با بافت تاریخی و 
کاربری های موجود د ر منطقه سازگار باشند. علاوه بر این بازآفرینی بافت تاریخی 
مید ان مســجد ی بناب، امری پیچید ه و چند وجهی است که نیازمند توجه 
همهجانبه به ابعاد د یگری از جمله مؤلفه زیست محیطی است. به طوری که این 
مؤلفه به عنوان یکی از ارکان اصلی بازآفرینی این بافت، نقش کلید ی د ر حفظ 
هویت تاریخی و بهبود کیفیت زند گی ساکنان آن ایفا خواهد نمود. به طوری که 
با بهبود وضعیت محیط زیست د ر این بافت، کیفیت زند گی ساکنان آن به طور 
قابل توجهی افزایش می یابد. کاهش آلود گی هوا و صد ا، افزایش فضای ســبز، 
جمعآوری و د فع بهد اشتی پسماند های شهری، تفکیک زباله د ر مبد ا و استفاد ه از 
روش های بازیافت از جمله اقد امات مهم د ر این زمینه است. با توجه به اهمیت 
مؤلفه زیست محیطی، برنامه ریزی و اجرای د قیق طرح های بازآفرینی با د ر نظر 
گرفتن این مؤلفه ضروری اســت. همان طور که د ر بخش یافته های پژوهش 
مشخص گرد ید مؤلفه ی اقتصاد ی اولویت سوم جهت بازآفرینی بافت های تاریخی 
مید ان مسجد ی بناب را به خود اختصاص د اد ه است. این مؤلفه شامل جذب 
سرمایهگذاری، ایجاد اشتغال، رونق گرد شگری و غیره می شود. د ر واقع بازآفرینی 
این بافتتاریخی می تواند به عنوان یک فرصت سرمایهگذاری جذاب برای بخش 
خصوصی محســوب گرد د. به طوری که احیای ساختمان های تاریخی، ایجاد 
فضاهای تجاری و گرد شگری جد ید و بهبود زیرساخت ها، می تواند سرمایهگذاران 
را به این محد ود ه جذب کند. علاوه بر این فرآیند بازآفرینی و فعالیت های پس از 
آن، از جمله مرمت بناها، ساختوساز جد ید و راهاند ازی کسبوکارهای جد ید، 
فرصتهای شغلی بسیاری را ایجاد می نماید. این امر منجر به افزایش د رآمد های 
ناشی از گرد شگری و رونق کسبوکارهای مرتبط با آن می شود. علاوه بر این قد مت 
و ارزش تاریخی بناهای موجود د ر مید ان مسجد ی بناب، می تواند به عنوان یک 
مزیت رقابتی برای جذب گرد شگران علاقهمند به تاریخ و فرهنگ باشد. به طور 
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کلی د ر زمینه مؤلفه اقتصاد ی د ر بازآفرینی بافت تاریخی مید ان مسجد ی بناب، 
می توان گفت که این بافت د ارای پتانسیلهای اقتصاد ی بسیار بالایی است که از 
طریق برنامه ریزی د قیق و استفاد ه از ظرفیتهای موجود آن، می توان این منطقه را 
به یک قطب گرد شگری و اقتصاد ی تبد یل کرد. یافته های این پژوهش یافته های 
پژوهش صفایی پور و د امن باغ )1398( را مورد تأیید قرار می د هد که بر اساس آن 
بازآفرینی اقتصاد ی بازآفرینی فرهنگی و پس از آن  بازآفرینی زیست محیطی 
د ارای اهمیت بود ه است. همچنین یافته های این پژوهش همسو با یافته های 
قربانی و همکاران)1401( است  که ایجاد سرمایهگذاری برای اشتغال و زمینه 
برای فعالیت NGOها و کارهای د ریافت وام ویژه بازآفرینی و نظارت د قیق بر 
رعایت قوانین و مقررات شهرسازی می توان به بازآفرینی بافت های پاید ار کمک 
نمود. براساس یافته های این پژوهش مؤلفه کاربری – فعالیت نیز نقش کلید ی د ر 
احیای بافت تاریخی مید ان مســجد ی بناب، حفظ هویت آن و د ر عین حال 
پاسخگویی به نیازهای ساکنان آن ایفا می کند. به طوری که این مؤلفه رتبه چهارم 
از لحاظ اهمیت برای بازآفرینی بافت تاریخی مید ان مسجد ی بناب را به د ست 
آورد ه است. با توجه به مؤلفهی کاربری - فعالیت، می توان طرحی جامع و پاید ار 
برای بازآفرینی این بافت ارائه د اد. این طرح باید بر اساس مشارکت شهروند ان، 
حفظ ارزش های تاریخی و پاسخگویی به نیازهای جامعه معاصر تد وین شود. 
مؤلفهی منظر شهری د ر بازآفرینی مید ان مسجد ی بناب نیز د ارای اولویت پنجم 
بود ه است. د ر این زمینه باید شناسایی د قیق عناصر معماری، تزئینی و کالبد ی 
تاریخی مید ان که بیانگر هویت آن هستند، مورد توجه قرار گیرد. علاوه بر این 
حفظ اصالت مصالح، بافت و فرم بناهای تاریخی موجود د ر مید ان و احیای سنتها، 
آد اب و رســوم محلی مرتبط با مید ان و برگزاری روید اد های فرهنگی، تعیین 
کاربری های جد ید متناسب با نیازهای روز و همسو با بافت تاریخی مید ان می تواند 
د ر زمینه بازآفرینی این بافت به لحاظ منظر شهری مؤثر باشد.  براساس یافته های 
این پژوهش بازآفرینی بافت تاریخی مید ان مســجد ی بناب، صرفاً  نباید به 
بازآفرینی کالبد ی و فیزیکی محد ود شود، بلکه احیای هویت تاریخی، فرهنگی و 
اجتماعی این بافت نیز از اهمیت بالایی برخورد ار است؛ بنابراین بازآفرینی این بافت 
باید به گونه ای صورت گیرد که این حافظه حفظ شد ه و حتی تقویت شود. علاوه 
بر این جلب مشارکت ساکنان و فعالان محلی د ر فرآیند بازآفرینی، از برنامه ریزی 
تا اجرا، به افزایش احساس مالکیت و تعلق خاطر مرد م به بافت تاریخی کمک 
می نماید؛ چراکه نیازهای اجتماعی ســاکنان را نیز مد نظر قرار د هد. از طرفی 
برگزاری روید اد های فرهنگی، هنری و سنتی د ر این بافت تاریخی می تواند به 
احیای روحیه فرهنگی آن کمک کند. یافته های این بخش همسو با یافته های 
رسولی و همکاران)1401( است که بر بهبود تعلقخاطر د ر شهروند ان ایجاد و 
بهبود زمینه های ارائۀ تسهیلات د ولتی د ر این بافت ها تأکید می نمایند.  د ر زمینه ی 
مؤلفه د سترسی – حرکت با توجه به اینکه د ر بافت تاریخی مید ان مسجد ی بناب 
مشــکلات حرکت و حمل و نقل وجود د ارد،  ایجاد یک سیستم حمل و نقل 
کارآمد و د سترسی آسان به اماکن مختلف، یکی از مهمترین مؤلفه های فرآیند 
بازآفرینی این بافت است. طراحی یک سیستم حمل ونقل کارآمد و ایمن، با تاکید 

بر اســتفاد ه از حمل ونقل عمومــی و د وچرخه، از جمله عوامل مهم د ر بهبود 
د سترســی به مید ان و کاهش آلود گی هوا است. ایجاد پیاد ه راه ها و مسیرهای 
د وچرخه سواری د ر اطراف مید ان، می تواند به ارتقای کیفیت زند گی ساکنین و 
تشویق آنها به استفاد ه از حمل ونقل پاید ار کمک کند. یافته های این پژوهش د ر 
زمینه مؤلفه حرکت –  د سترسی همسو با یافته های ژانگ و همکاران)2018( 
اســت که نشان می د هد ، وابســتگی فزایند ه به خود رو د ر پکن باعث کاهش 
سرزند گی خیابان ها به طور کلی می شود. اما ترکیب خیابان های تجاری عابر پیاد ه 
و سطح جامعه به افزایش سرزند گی مناطق تاریخی و فرهنگی کمک می کند که 
حفظ و توسعه این محله ها را بیشتر ارتقا می د هد. به طورکلی نتایج حاصل از این 
پژوهش نشــان د اد که بازآفرینی فضاهای شهری،  مسجد مید ان بناب، بد ون 
تمهید ات و زیرساخت های لازم، پیامد های منفی عد ید های را د ر بخش های 
مختلف بازآفرینی فضاهای شهری، مسجد مید ان بناب، به همراه د اشته است.

نقش نویسند گان
نویسند گان د ر تهیه مقاله سهم برابر د اشته اند. تد وین مقد مه، بررسی پیشینه و 
اد بیات پژوهش توسط لید ا بلیلان اصل صورت گرفته است و  بخش روش تحقیق 
و تجزیه و تحلیل و تفسیر د اد ه ها، توسط د اریوش ستارزاد ه انجام گرفته  است.

تقد یر و تشکر
از تمامی پژوهشــگران و کارکنان شهرد اری بناب که د ر جهت انجام 

پژوهش فوق همکاری نمود ه  اند، تشکر و قد رد انی به  عمل می آید.

تعارض منافع نویسند گان
نویسند گان به طورکامل از اخلاق نشر تبعیت کرد ه و از هرگونه سرقت 
اد بی، سوءرفتار، جعل د اد ه ها و یا ارسال و انتشار د وگانه، پرهیز نمود ه اند.
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His torical textures are recognized as important and valuable urban textures that need to be recreated. Therefore, res toration of 

his torical sites requires a re-creation approach. Some valuable and his torical elements in cities, such as squares, mosques, etc., 

can play a key role in s trengthening the identity of citizens and increase social interactions, so one of the factors influencing the 

increase of social interactions and s trengthening the identity of citizens in cities, it is the recreation of these valuable textures 

with his torical identity. This is despite the fact that the his torical Bonab Square Mosque as a valuable his torical context has 

many issues and problems, including social, environmental, economic issues, etc., and the important role of this his torical 

context has been neglected. This shows the need to pay attention to the recons truction of this his torical context in order to 

improve the urban identity of this city.

The challenge of valuable his torical tissues as the primary focus of life of city dwellers has been raised in mos t countries due 

to their special place in the life of cities. These tissues have played an important and influential role in the identity of the city 

and its residents, but due to their traditional and old s tructure, they have not had the ability and opportunity to adapt to new 

conditions, and over time, they have worn out and los t their efficiency, which necessitates regeneration and Reorganization 

determines them. In this regard, the present research has been carried out with the aim of identifying and prioritizing the 

indicators of regeneration of urban spaces, Bonab Square Mosque from the point of view of experts. This research was carried 

out in a qualitative-quantitative manner in terms of practical purpose and in terms of methodology. In the qualitative part of 

the information, theoretical saturation was reached through interviews with 40 experts who were purposefully selected, and the 

method of analyzing the content of seven physical-spatial criteria, movement-access, user-activity, social-cultural, economic, 

environmental and city View was identified. During targeted sampling, 40 experts and experts have been selected. Then, in the 

quantitative section, using MARCOS multi-criteria decision-making and the weight of the criteria has been calculated using 

the hierarchical analysis method. The prioritization of urban space regeneration indicators, Bonab Square Mosque showed 

that the physical-spatial index )0.722( had the mos t impact and the movement-access index )0.579( had the leas t impact in 

the regeneration of urban spaces, Bonab Square Mosque, which results indicate It is because the Marcus model is sensitive to 

possible changes in the importance of decision-making criteria and the s tability of the method in choosing the mos t important 

indicators for the regeneration of urban spaces, Bonab Square Mosque, has been shown and finally it is sugges ted that for the 

regeneration of urban spaces, the Bonab Square Mosque should be 7 The criteria obtained in this research, especially physical-

spatial indicators had a special look.
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